
Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Dobrý den milé děti, dobrý den rodiče. 

V těchto týdnech si bude povídat na téma: 

„POZOR, SVÍTÍ ČERVENÁ, CO TO ASI ZNAMENÁ?“ 

 

Přišel za vámi i Kubíček, který nám pomohl připravit další nové nápady a náměty pro 

vaše hraní. Některé budou jednodušší pro mladší děti, jiné obtížnější pro starší. 

Kubíček si rád hraje na cestování, vydává se na tajemné cesty na svém novém kole, 

ale vždy musí dávat pozor a dodržovat pravidla, chovat se bezpečně, aby se nezranil 

sám nebo někoho jiného.  

A my si dnes o tom budeme povídat. Choďte hodně ven, dívejte se kolem sebe, jak se 

chovají lidé na ulici, jaké dopravní prostředky jezdí po silnici, jak si děti hrají na hřišti. 

Pozorujte dopravní značení, možná již nějaké poznáte. Povídejte si o všem s rodiči. 

 

1. Hádanky. Předmatematická gramotnost 

Jedete s rodiči na výlet autem. 

                  Co je důležité udělat před jízdou? (připoutat se) 

            Co se během jízdy nedělá? (nekřičí v autě, neotvírá okénko,…) 

Kubík vyjel s rodiči na projížďku. 

Copak to mají za dopravní prostředek?  

Kdo jede první, kdo poslední?  

Kolik je cyklistů?  

Spočítej všechna kola.  

Co musíte mít při jízdě na hlavě, proč?       Kuliferda, č.5, 2015 

 

 

 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

2. Hrátky na koberci.  

 

Koordinace oka a ruky – auta jedou po silnici. 

Uvolňovací cvičení - záznam horizontální linie tam a zpět, pohyb vycházející 

z ramenního kloubu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Milada Ramešová 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

3. Vyprávějte nad obrázky. (omalovánky) 

 

Ilustrovala: Edita Plicková, Jak se chovat na ulici, na hřišti i na silnici 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Kubík si šel zahrát ven s kamarády, vyprávějte, co dělají, a přemýšlejte, zdali se 

chovají správně. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

4. SEMAFOR 

Kubík při cestě na hřiště uviděl SEMAFOR. Víte děti, k čemu slouží? 

Jaké jsou na něm barvičky? Která je nahoře,…? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: POKORNÁ, Kristina (2017). Aby se nic nestalo…   



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

5. Vyrobte si puzzle dopravních prostředků. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

6. Hádanky – najděte správné chování dětí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iva Nováková: Ferda v autoškole (2015) 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

7. Pokrývánka – Kde se pohybují.  

Na další stránce vystřihněte obrázky dopravních prostředků, přiřaďte do správné části, kde se 

pohybují. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dopravní výchova pro předškoláky – BESIP (2016) 

 

 

 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

8. Výlet - Koordinace oka a ruky, grafomotorické cvičení  

Jedeme s Kubíkem na výlet, nasedněte do jednoho dopravního prostředku  

a vyrážíme. Následně do druhého,…Prstem zaznamenávejte cestu tam a zpět, tam a zpět. 

Můžete si obrázek vybarvit, nebo cesty vyznačit čočkou, fazolkami,… 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

9. Hrátky s odpadovým materiálem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Milada Ramešová 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

 

 

 

 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

10. Hrátky s říkadly 

 

Jede vláček kolejáček,   Jede vláček, jede vlak, 
pěkně houká do zatáček.                    děti rychle nasedat. 
Jede, jede pro děti,   Pojedeme k babičce, 
cestu zná už zpaměti.   k strýčkovi i k tetičce, 
                                                                 Pozor děti stát. 
                                                                 Rychle nasedat. 

   

 

 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Pod kapotou koně jsou, 

do světa nás ponesou. 

Stačí na ně zavolat, 

posadit se za volant.  

(AUTO) 

 

OD pondělí do pátku 

baští spoust odpadků. 

I my plnou popelnici 

dali jsme mu na ulici. 

(POPELÁŘSKÉ AUTO) 

 

Pozor, lidi, auto houká, 

hoří dům a hoří louka. 

Lamentuje plamen: 

„Už je se mnou amen!“ 

(HASIČSKÉ AUTO) 

 

AUTOBUS 

Nebudeme běhat klusem,  

pojedeme autobusem. 

Rozváží nás po silnici 

do města i na vesnici. 

 

MOTORKA 

Motorka nás veze dnes, 

běží s námi i náš pes. 

Uháníme na výlet, 

chceme vidět celý svět. 

Autor: PAVLOVIČ, Josef, ČERNÍK, Michal 

(2013). Na kolečkách. 

 

 

 

 

Jedno kolo červené, 

druhé kolo žluté, 

jedno kolo zelené, 

k čemupak to bude? 

Dáme kola do krabice, 

postavíme u silnice, 

semafor je kamarád 

budeme ho poslouchat. 

(SEMAFOR) 

 

VELKÉ PLÁNY 

Kampak spěcháš, milý ježku, 

nechceš půjčit koloběžku? 

Než nám sklípka poví vtip, 

naučit tě jezdit líp. 

A když budeš pilně cvičit, 

jen se hloupě neopičit -  

vyhrajeme na body 

i mistrovské závody. 

 

Autor: ZÍMOVÁ, Alena. Báječná školka: 

zábava a tvoření pro šikovné děti. 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

11. Pracovní list – dvojice, počet 1 – 4, seznamování se s číslicemi. 

 

 

 

 

 

 

 

Kuliferda  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

12. Pohádka. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

 

 

 

 

 

 

 

      PETIŠKA, Eduard (2009). Pohádkový dědeček 

 

 

PŘEJEME VÁM KRÁSNÉ DALŠÍ 2 TÝDNY A NEZAPOMÍNEJTE CHODIT 

VEN NA ČERSTVÝ VZDUCH, SPORTUJTE, SLEDUJTE PROBOUZEJÍCÍ SE 

PŘÍRODU, NAVŠTIVTE DĚTI DĚTEM A KLIDNĚ I VY POŠLETE UKÁZKU 

VAŠICH POVEDENÝCH VÝTVORŮ, PRACÍ, ALE TŘEBA I TIPŮ NA 

VÝLETY, VLASTNÍ VÝROBKY, VÝSLEDEK STAVEB Z DOMÁCÍCH 

STAVEBNIC NEBO TŘEBA Z POMÁHÁNÍ RODIČŮM V KUCHYNI. 

SPOLEČNĚ SE INSPIRUJME, AŤ NÁM TY DNY BEZ ŠKOLKY UTÍKAJÍ A 

HLAVNĚ VÁS BAVÍ I ROZVÍJÍ. 

 

MĚJTE SE KRÁSNĚ A AŤ SE VÁS DRŽÍ ZDRAVÍ. 

vaše paní učitelky 

 

 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Použité zdroje: 

 

o Fotodokumentace - hry s odpadovým materiálem, grafický záznam s autíčky, jízda 

s autíčky na koberci: RAMEŠOVÁ Milada, 2021 

 

o Pracovní list „Výlet“: RAMEŠOVÁ Milada, 2021 

 

o Omalovánky – Vyprávějte nad obrázky: 

PLICKOVÁ, Edita (2007). Jak se chovat na ulici, na hřišti i na silnici. Praha: Ministerstvo 

dopravy BESIP, 2007.   

 

o Semafor: 

POKORNÁ, Kristina (2017). Aby se nic nestalo… Praha: Státní zdravotní ústav.  

 

o Hádanky – Najděte správné chování dětí: 

NOVÁKOVÁ, Iva (2015). Ferda v autoškole. Ministerstvo dopravy BESIP. 

 

o Pokrývanka „Kde se pohybují“: 

Dopravní výchova pro předškoláky (2016). Ministerstvo dopravy BESIP. 

 

o Obrázek cyklistů: 
Kuliferda: pracovní sešit pro předškolní vzdělávání. Před, po, za… Praha: Nakladatelství Dr. Josef 

Raabe s.r.o., 2015, č.5. ISSN: 1804-9273. 

 

o Puzzle Dopravní prostředky: 

TINA M (2013). Free Printables Roundup #2 [online]. Mother’s niche: Enjoying the ride 

[cit. 14.4.2021]. Dostupný z: https://mothersniche.com/free-printables-roundup-2/  

 

o Říkadlo Vláček: 

ANON. Vláček [online]. Pro maminky. 2015 [cit. 14.4.2021]. Dostupný z: 

https://www.promaminky.cz/rikadla-a-basnicky/doprava-10/vlacek-108 

 

o Báseň - Auto, Popelář, Sanitka, Hasiči, Autobus, Motorka: 

PAVLOVIČ, Josef, ČERNÍK, Michal (2013). Na kolečkách. Praha: Fortuna Libri. ISBN 978-80-

7321-700-6. 

 

o Báseň VELKÉ PLÁNY: 
ZÍMOVÁ, Alena. Báječná školka: zábava a tvoření pro šikovné děti. Praha: Fragment, 2018, č. 7-8.  

ISSN: 1804-0829. 

 

 

 

https://www.promaminky.cz/rikadla-a-basnicky/doprava-10/vlacek-108


Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

o Obrázky autíček do pracovního listu – počty: 
Kuliferda: pracovní sešit pro předškolní vzdělávání. Křižovatka. Praha: Nakladatelství Dr. Josef 

Raabe s.r.o., 2014, č.6. ISSN: 1804-9273. 

 

o Pohádka O semaforu, který nechtěl cvičit: 

PETIŠKA, Eduard (2009). Pohádkový dědeček. Praha: Ottovo nakladatelství, ISBN 978-80-

7360-885-9. 

 

 

 

 

 


